chos earum. paramenta quoq; bellica et arma. sellas ac frena equorum deaurata et do-
mus omnis sine ornamenta varia et preciosa. Habant autem bestiam quandam inclu-
sam. que vexata materiam quandam egerebat redolentem per omnia in modum musci
quenō venditur nisi equali pondere aurum remetiatur.

Tandem die sequenti que fuit decima octobris feria sc; sexta quam celebrem habet sar-
raceni. festiuantes in ea: domum exire nequaq; poteramus. Quo in tempore christian⁹
quidam ferreis cōpedibus vinctus ad nos accessit elemosynā et pecunia aliquam a no-
bis mendicans pro sua liberatione. Nam duos in Alexandria pueros a quodam eme-
rat mauro. qd̄ quia cōtra legē mahometi est. accusat⁹ de hoc. biennio in carcere fuit ob
id detenus. Eodem sero cum sol occasum peteret permittente hospite nostro ex subli-
midib⁹ domus locis festa vidimus sarracenorum. Habant enim tunc solenne ie-
ūniū quod per mensem integrum octobris singulos per annos obseruant. Et autē
ieiunij eorum ritus iste. Per diem totum a solis ortusq; ad eius occasum nec comedunt
nec bibunt. sed dormiunt et requiescent. Vox autem vt sol occidit multa accendit lus-
minaria in turrib⁹ muschkearum suarū et clamoribus ac vocibus altissimis fidei sine
pronunciant professionē. quo facto incipiunt crapulis et comestationibus se replere. et
lururis ac superstitionib⁹ insolentisq; multis vacantes noctem totaz dicunt insomnē
discurrentes etiam per ciuitatem cum tabulis ligneis clamoribus et v lulatibus sonitu
faciunt et strepitum multum. vt si qui somno fortassis grauenetur per hec excitentur ad
ingurgitationes et insanias suas solitas. Et hoc per singulas noctes hui⁹ mensis octo-
bris faciunt. seruata tamē differētia scdm sub et supra fm q dies magis vel minus ab
eis habentur solennes. quo enim festum maius eo nocturna dissolutio maior. Hec vi-
dentes ammirabamur. precipue de tot mille turrib⁹ et lampadibus innumeris quib⁹
singule turres tribus per circumitum ordinibus illuminate decorabantur et resplende-
bant. Nam et vrbs tota a luminaribus turrium instar clare diei illuminabatur. Si qui
dem qui inter sarracos locupletiores ceteris sunt. in testamento suis bona sua p hu-
iusmodi luminaribus sive lampadib⁹ augēdis et multiplicādis. edificandisq; muschke
is et turrib⁹ et nutriendis his qui in eisdem sic clamarent. legare solent et cōtribuere. si-
cut apud nos dūltes. ecclesias fundant et missas.

Ie. xi. octobris plures ex mammalucis venientes ad nos querebant si quos
forte cōpatriotas sine cōterraneos inter nostros inuenissent. Inter quos vn⁹
dumta rat alemanus erat ex Basilea natus. Plures autem vngari viri graues
et persone egregie ad dominū Johannem archidiaconū et canonicum ecclesie Transil-
vianensis venerunt. virum religiosum et doctum. cōversatione qz benignū et iocundū
qui multa apud illos bona operabatur suo hortatu et exemplo. Nam plures eorū da-
ta fide in manib⁹ eius iurauerunt qz cōtotius ad sancte matris ecclesie sinum redire et
super apostasia cōdignam agere penitentiā vellent. Ipse etiā matrimonia eoz more sar-
racenico cōtracta sacramētali ritu rectificauit. et infantes quosdam baptisauit. Hec au-
tem omnia clam in domo cuiusdā vngari fecit. qui habitū officium et nomen p̄ferebat
mammaluci. sed reuera nō erat. neq; enī fidem abnegauerat neq; circumcisionē acce-
perat. sed cor gerebat fidele sub sarracenica veste. cuius rei Soldanus iper duo alijs de cu-
ria erant cōscij. sed ppter viri probitatē quia in armis strenuus erat et corporis robore
et animi magnitudine prestans. hoc ipm celabant. scientes pcerto ante eum moritum
qz negaturū fidem. vnde et Soldanus sibi et quibusdā alijs bonis viris per litteras p-
uidit. vt ipo mortuo a seruitute qua Soldano p tempore obligantur seruire: sint peni-
tus absoluti. Is prefatus mammalucus humaniter se nobis exhibens ob gratiā memo-
rati domini Johannis ad multa nos loca per ciuitatē circumduxit et secretiora pleraqz
ostendit. Paucos ibi vidimus mammalucos qui non dicerent. verbis saltē. ad san-
ctam ecclesiā catholicā se reuersuros. quin et ipse patron⁹ noster pluries asserebat suā se-
velle perfidiā deserere. et redire ad christianismū. nam et ambe sue uxores erant chris-
tiane. et quuli baptisati. Id enī certuz habet q oēs māmaluci pueros suos masculos

faciunt baptisari. nō ob id quidem (multorum opinione) vt pueri salutem cōsequantur anime. neq; vt in fide christiana perseverent. sed vt in paternis bonis et officijs fiant successores. Nam abolim omnia mammalucorum bona dum rebus excedunt humanis: Soldano cōfiscantur. nec potest quispiam sarracenus vel more sarraceno natus. purta nō baptisatus. fieri mammalucus. i.e. circa mammaluci filios suos baptisatos mox vbi discretionis annos attingunt. Soldano sistunt: pollicentes se fidem christi abnegat: ros si paternis bonis et officijs succeedere sinantur. Quo admisso fidem abnegant. et in locum patrum surrogantur. quod alias nequaq; fieret si ab vetero in mahometica perfidia nutrirentur. Esto q; ita sit. bonum tamen est nomen saltem christi et sacramentū eius vsum. inter gentes remanere. affectumq; in eis foueri ad ritum natalem. Indubitate enim est mihi q; si puri sarraceni terris illis dominarētur. locus nobis christianis latinis et accessus ad loca sancta transmarina minime pateret. ob implacabile eorum in nos odium et inexorabiles inimicicias. quibus nobis sunt infestis. sed quia Soldanus ipse et omnes sui curiales et armigeri atq; prefecti locorum sunt mammaluci. protegimur ab eis.

Je. xij. octobris audita missa (Nam dominica vicesima post octanas sancte trinitatis currebat) didicimus quodam nobis referente q; galee veneciane in portu existentes Alexandrino. speciebus aromaticis onerarent. atq; ad celerem pararentur recessum. quo ex rumore plurima suimus affecti iocunditate. q; in eisdē galeis repatriare sperabamus. Eodem die post cuiusdam adducte bestie quam coppin nominant ludum risu mirabilem. tres christiani captiui et pene nudi vinciti catenis. lamento miserabili suas deflentes calamitates elemosynā a nobis precabantur. Hanc enim sarraceni discretionem suis obseruant cum captiuis. q; tribus in septimana diebus eos ex suis emitunt custodīs. catenis. vincitos. et per vicos populosos et curias maiores pro petenda elemosynā circuīre permittunt: sub manu custodum. et quicquid ibi acquirunt id teneret in cibis expendere. vel etiā inde se liberare et redimere sinunt. Aduersa scilicet iam die cū tempus sarracenice comedationis et dissolutionis incumberet. omnis hospitis nostri familia insanire cepit et cantare et corizare. et cum instrumentis musicis ludere. ipse quoq; patronus cum duabus suis cōthoratalibus cultu meretricio exornatis. vna cum cōcubinis et ancillis. accensis candelis. lectos nostros circuērunt. vt risus et leticie materiam et causam acciperent ex nobis. vnde et noctem illam habuimus opido inquietam propter clamores et insanias sarracenorum cum strepiti et impetu per vicos et plateas currentium et v lulantū in turribus. vt illo in tempore moris est sui visitati.

Je. xiiij. sumpto prandio in partes nos diuidentes. tres aut quattuor simul et non plures. vicos intra vium mercatorum. vbi tantam vidimus hominum multitudinem. tantas erat pressura sicut esse solet Rhome ad sanctum Petrum in anno iubileō. et tot venditores et empatores q; visu mirū: et pene incredibile est auditu. Nec arbitror tam populosam tam grandē tam pridiuitem. atq; prepotentē hodie sub celo esse ciuitatem. sicut est ista Chayrum babylonica. Ibi armis et pannis sericis cōparatis et bestiis quibusdam monstruosis: in forum venimus vbi homines sicut bestie vendebantur. et cōpatiebatur anima nostra parvulis ibi sedentibus qui susam venditionem expectabant. Lungo mammalucus qui ductor noster erat hinc inde nos circumduceret. venit mercator quidam inquirens ab eo quanti preçū schlaui illi esent quos sic circumducebat. Ad quod mammalucus ipse subridens parui inquit sunt preçū homines illi in foro isto. cito autem ad aliud ducentur forum vbi incōparabiles erunt. Nec tamen ad hec verba empator ille defit. sed pro persona qualibet decem obtulit ducatos mammaluco: donec tandem cōperit eos nō esse venales.

Je vero. xiiij. summo diluculo venientes duo mammaluci a patrono nostro
cōducti. fū numerū personarū asinos et mucrēlos (id est asinorū du-
ctores) disposuerant. vt nos per vrbem ad loca quedam ducerent vīdenda.
Igitur egressi hospitiū transeuntes per vicū vnum et per vetustissimā quan-
dam ferream portam. venimus ad populosissimas plateas: vbi post multas derisiones
et acclamations probrosas. occurserunt nobis homines multi miseri et miserabiles.
cathenis inclusi simulq; colligati. elemosynas a nobis postulantes. Inde per numero-
sos hominū cuncos penetrantes. in locum quendam venimus vbi supra modum cō-
pressio hominū magna fuit. Nam barbarus quidam mercator vtriusq; sexus homi-
nes plurimos habebat venales. ita leui p̄recio et exiguo ac si fuissent res furto ablate. et
pro illis emendis tanta cōfluxerat hominū multitudo. Inde pulchra quadam platea
pertransita. vbi multe edes alte et nove circumstabant (nā locus ip̄e quinquennio dum-
taxat enoluto desertus factus fuerat et arundinibus plenus nunc autem dictis edificijs
decorus) ad sinum quendam nyli venimus. in cuius litorē schlaui multi de luto paleis
resperso lateres cōficiabant et confessos soli exponebant coquendos instar filiorū isra-
el qui in luto et latere pharaoni seruientes in egypto. tandem proper onera clamauerūt
ad dominū. qui misit eis liberatōrē seruum suū moisen.

Ibi etiam locus ille fluminis quondā fuisse videbatur rbi moyses ip̄e infantulus in ca-
rectam ripe fluminis stante procul sorore eius et cōsideranti euentum rei fuit plectus.
et tandem descendente filia pharaonis vt lauaretur in flumine. gradientibus secum puel-
lis per crepidinem aluei in viscilla cirpea fuit inuentus in papirione. vt habetur Exodi
ij. Ibi nanq; erat pons arcuato opere factus per flumen rbi egypti mares hebreorum
iuxta preceptum pharaonis p̄cibant in aquam. vt habetur in dicto capitulo.
Inde ad maceriam orū cuiusdam ascendimus vbi quondam arbor ingens stabat sub
qua virgo Maria cum puerō Iesu fertur quicuisse. quam arbustam et christiani et lar-
raceni multum venerabantur. sed suspēsis in quibusdā seditionis mox arbor aruit ruit-
q; solotenus. In cuius rei memoriā sarraceni erecta ibi columna lapidea. factum hoc
aureis in ea litteris scripsere. Hinc ad stationem nauium multarū in nylo profundo et
lato venientes. maximā circa illas vidimus negociationē.

De Babylonia egypti.

Andem per quasdam vetustissimas et spissas valde horribilesq; portas in-
trauimus babylonias. Sed hec babylonia nō est illa que fuit seclus fluum.
Chobar. sed dicitur babylonia egypti. que parvo diuidit interuallo a Chay-
ro. ita q; nō duas faciunt ciuitates sed ynam. cuius pars altera dicitur Chay-
rum. altera Babylonia. et ipsa tota nomine cōposito Chayrumbabylonia appellatur. et
creditur q; olim fuerit nuncupata memphis. deinde Babylonia. et tandem Chayrum.
quod interpretatū idem est q; cōfusio siue babylonia.
In hac babylonia ante tempora Pharaeo rex egip̄i morabatur in ingenti palatio. qđ
hodie penitus est desolatum. Ibi etiam tunc tempozis metropolis egypti siue ciuitas
maior erat vt ex ruinis eius potest cognosci que hodie videntur.
Transeuntes autem per vicum longum ad cuiusdam ecclesie fores deuenimus. quam
christiani possident de cingulo siue cinctura dicti. qui sunt de fide sancti Pauli. Ingres-
si autem ecclesiam descendimus in criptam sub choro. et ibi asserunt locum esse vbi vir-
go gloria Maria cum puerō Iesu et Joseph sancto. septennij spacio manens latita-
uit. Inde ad quattuor leucas alias ecclesiās quas christiani orientales tenent duce-
bamur. in quibus aliqua sanctorum corpora requiescent.
Inde per multa procedētes loca de quibus mira ferebantur. tandem ad radices montis
venimus. super quo castrū Soldani est situm. vbi plurimos habuimus obuios mam-